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Osman Turan: Selçuklu tarihçiliğinin kurucularından sayılan Osman Turan, 1914 
Haziran’ında Trabzon’un Çaykara ilçesine bağlı Soğanlı köyünde doğmuştur. Trabzon’un 
fethinden (1461) sonra bölgeye yerleştirilen Kurdoğulları aşiretine mensuptur. Büyük 
dedesi, 93 Harbi (1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı) esnâsındaki kahramanlıkları ile 
Bayburtlu Zihni’nin şiirlerine konu olan Mustafa Osman Ağa, dedesi Abdullah Ağa ve 
babası I. Dünya Savaşı sırasında Erzurum-Kandilli’de şehit düşen (1916) Hasan Ağa’dır. 
Babasının şehâdeti sırasında henüz iki yaşında olan Osman (Ferit), annesi Şahzene 
Hanım ve ikisi kız, biri erkek üç kardeşiyle birlikte Çaykara’nın Soğanlı (Hepşara) köyüne 
göçmek zorunda kalmış, çocukluğu burada geçmiştir. 

İlkokulu dayısının himâyesinde Çaykara’da, ortaokulu Bayburt’ta okumuştur. Lisenin 
ilk iki sınıfını Trabzon’da, son senesini ise Ankara’ya tâyin olan ağabeyinin yanında 
Ankara Erkek Lisesinde tamamlamıştır (1935). Aynı sene bizzat Atatürk’ün girişim ve 
emriyle açılan Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinin yatılı imtihanlarını kazanmış ve 9 Ocak 
1936’da ders başı yapan fakültenin, 195 kişilik ilk talebelerinden olmuştur. Burada, 
Atatürk tarafından Orta Çağ kürsüsüne tâyin edilen dünyaca meşhur bilim adamı M. 
Fuad Köprülü’nün öğrencisi olmuş, zekâsı ve çalışkanlığı ile temâyüz ederek hocasının 
dikkatini çekmeyi başarmıştır. Bu yıllarda yayınlanan ilk çalışmaları olan “Satuk Buğra 
Han Menkıbesi ve Tarih” (M. F. Grenard’dan tercüme/Ülkü, 1939-40) ile “İlig Unvanı 
Hakkında” adlı (Kopuz, 1939) yazıları da onun ileride yayınlanacak büyük eserlerinin 
işâreti olarak ilim âlemince takdir ve beğeniyle karşılanmıştır.

1940 yılında mezun olduktan sonra aynı fakültede, dâimî bir kadro olmayıp bir çeşit burs 
olarak tevdi edilen “ilmî yardımcı” kadrosuyla ve 30 lira maaşla çalışmaya başlamıştır. 
14.11.1941’de Köprülü’nün danışmanlığında Türkiye’deki ilk tarih doktorası olan On İki 
Hayvanlı Türk Takvimi isimli tezini savunmuş ve doktor unvanını almıştır. Hocası Fuad 
Köprülü’nün siyasete atılması (1941) üzerine Orta Çağ Türk İslam Tarihi derslerini 
vermekle görevlendirilmiştir. Ardından fakültenin açtığı Orta Zamanlar Tarihi Asistanlığı 
imtihanını kazanarak 28.07.1942’de göreve başlamıştır. Bu arada Farsça, Arapça ve 
Fransızcasını geliştirip kaynak yayımına ve orijinal araştırmalara başlayan Turan, 1943-
1944’te Orta Zaman Türk Devletlerinde Türkçe Unvanlar konulu çalışmasıyla doçent olmuştur. 

1944’te Irkçılık-Turancılık Dâvâsına temel teşkil eden 3 Mayıs olaylarından hemen sonra 
Hüseyin Nihal Atsız’ı fakültedeki odasında misafir etmiş olması sebebiyle Millî Eğitim 
Bakanlığı tarafından açığa alınmıştır (4 Mayıs 1944). Neyse ki CHP Genel Sekreteri 
Memduh Şevket Esendal ve Tahsin Banguoğlu’nun müdahalesiyle 30 Kasım 1944’te 
fakültedeki görevine dönebilmiştir. 17.11.1946-12.11.1947 tarihleri arasında Ankara 
Yedek Subay Okulu Levazım Bölüğü’nde askerlik vazifesini yapmış, ardından tekrar 
fakültedeki görevine dönmüştür. 

19.07.1948’de Paris’te toplanan Şarkiyatçılar Kongresi’ne katılmıştır. Bu esnâda 
kendisine, bilgi, görgü ve ihtisâsını geliştirmek için İngiltere’de bir yıl kalma izni verilmiş 
ve böylece 1950 yılına kadar Fransa ve İngiltere’de araştırmalarda bulunma imkânına 
kavuşmuştur. Bu süre zarfında Milletlerarası Şarkiyat ve Türkiyat kongreleriyle Unesco 
konferanslarına muhtelif bildiriler sunmuş, bilhassa Şarkiyat Kongresi’nde sunduğu 
“Türkiye Selçuklularında Toprak Hukuku, Mîrî Topraklar ve Hususi Mülkiyet Şekilleri” 
başlıklı tebliği büyük takdir ve beğeni toplayarak Osman Turan’a uluslararası şöhret 
kazandırmıştır. 1949’da Türk Tarih Kurumuna aslî üye seçilen Osman Turan, 1951’de 
profesörlüğe yükseltilmiştir. 



1954 yılı Osman Turan’ın hayatında bir dönüm noktasıdır. Zira o, tıpkı hocası Köprülü 
gibi siyasete atılmış ve Trabzon’dan Demokrat Parti milletvekili seçilmiştir. Bu arada 6 
Kasım 1955’te Türk Ocağının Ankara şubesi reisi, ardından genel merkezin Ankara’ya 
taşınması üzerine umumî reisliğe seçilmiştir (17 Mayıs 1959). 

1956 tarihinde - Atsız Bey’in tavassutuyla -  II. Abdülhamid’in torunlarından Satıâ Sultan 
ile evlenen Osman Turan, 1957 seçimlerinde tekrar milletvekili olmuş ise de 27 Mayıs 
1960 darbesinden sonra tutuklanmış ve 16,5 ay Yassıada’da kalmıştır. 

Yassıada’daki yargılamalardan beraat eden Osman Turan’ın bundan sonraki hayatı 
fakülteye dönmek mücadelesiyle geçmiş; fakülteyi defalarca mahkemeye vermesine ve 
bu mahkemeleri kazanmasına rağmen çabaları sonuçsuz kalmış ve bir daha fakülteye 
dönememiştir. Belki de bu yüzden tekrar siyasete atılmıştır. Demokrat Partinin yerine 
kurulan Adalet Partisi saflarına katılarak partinin 1964’teki kongresinde Teşkilâttan 
Sorumlu Başkan Yardımcılığına getirilmiş ve 1965’te Adalet Partisi Trabzon milletvekili 
seçilmiştir. 1966’da da tekrar Türk Ocağı Genel Başkanı olmuş ve bu görevini 1973 
yılına kadar sürdürmüştür. Bu dönemde Türk Yurdu dergisi Osman Turan’ın gayretleriyle 
Türk fikir ve kültür hayatına önemli katkılarda bulunmuştur. Fakat kısa bir süre sonra 
Adalet Partisinin yetkilileriyle fikrî konularda uzlaşmazlığa düşmüştür. Bilhassa Yeni 
İstanbul gazetesinde yazdığı başmakaleleri, partinin genel başkanını rahatsız etmiş ve 
parti yöneticileriyle yaşadığı bu anlaşmazlık, Haysiyet Divanına sevkine ve partiden 
ihrâç edilmesine sebep olmuştur (1967). Birkaç yıl sonra 1969 seçimlerine Trabzon’dan 
Milliyetçi Hareket Partisinin adayı olarak katılmışsa da kazanamamış, fakülteye dönme 
girişimleri de başarısız olunca 1 Mayıs 1972’de emekliye ayrılmıştır. 

Emekliye ayrıldıktan sonra İstanbul’a yerleşen Osman Turan’ı en çok üzen hâdiselerden 
biri de 1972 yılı Nisan ayında hiçbir gerekçe gösterilmeden ve savunması dahi alınmadan 
Türk Tarih Kurumu üyeliğinden çıkartılmasıdır. Ömrünün son günlerinde Orta Çağ Türk 
İktisat Tarihi adlı kitabını yazmak için çalışmakla geçiren Osman Turan, ne yazık ki bu 
eserini tamamlayamamış ve 17 Ocak 1978 tarihinde evinde geçirdiği beyin kanaması 
sonucu hayata veda etmiştir. 64 yaşında kaybettiğimiz büyük Türk âlimi ve mütefekkiri 
Osman Turan’ın ebedî istirahatgâhı, Silivrikapı Ayvalık Kabristanı’ndadır.

Osman Turan, siyaset fâsılasına rağmen, bütün hayâtını okumaya ve yazmaya, yâni sadece 
ilme vakfeden, bunun dışında başka hiçbir heyecanı ve hedefi olmayan, zekâsıyla öğrenme 
heyecanını birleştirebilen az sayıdaki dikkate değer tarihçilerin en başında yer almaktadır. 
Bütün ömründe okuyan ve yazan bir ilim adamı olarak sadece 27 Mayıs’tan sonraki on 
altı buçuk aylık hapishane hayatında okuma imkânı bulamamış, askerlik devresinde bile 
kitaplarından ayrılmamıştır. Trabzon Lisesindeki talebeliğinden hayatının son demlerine 
kadar kendisini hatırlayanların hemen zikretme ihtiyacı duydukları müthiş bir çalışma 
tiryakiliği ile dikkati çeken Osman Turan, siyasî hayatına rağmen tarih araştırmalarına 
hiç fâsıla vermemiştir. O, okuduklarını hazmeden; kazandığı bilgileri üstat bir tarihçi, 
hatta bir tarih felsefecisi hüviyetiyle tahlil ve terkip edebilen az sayıdaki tarihçiden biridir. 
Bu bakımdan sadece yirminci asırdakiler arasında değil, bütün Türk tarihçileri arasında 
hocası Fuad Köprülü gibi mütefekkir târihçi vasfına en çok lâyık olan şahsiyet olarak 
kalacaktır.

Osman Turan’ın yakın çevresi, dost arkadaş ve talebeleri, hocanın özel hayatında ve 
sosyal ilişkilerinde son derece mütevazı ve kibar bir insan olduğunu, ancak ilmî ve fikrî 
tartışmalarda, bilhassa millî konularda son derece kararlı, ödün vermez bir karaktere sahip 



olduğunu söylerler. Kendisi gibi bir Selçuklu tarihi mütehassısı olan Prof. Dr. Mehmet 
Altay Köymen’in onun fikir mücadelesi hakkında söylediği şu sözler dikkat çekicidir: 
“O, esersiz unvan sahiplerinin ve cahillerin amansız düşmanıydı. Fakülte kurullarında 
yalnız millî meseleler karşısındaki ilgisizliklerini ve cahilliklerini değil, ilme ve ilmî ahlâka 
uymayan tutum ve davranışlarını da yüzlerine karşı söylemekten çekinmezdi. Osman 
Turan’ın ilmî ve fikrî kudreti karşısında susmaktan başka bir şey yapamayanlar, siyasî 
hayata atılması üzerine derin nefes aldılar. Onlar Osman Turan’a karşı olan öçlerini, 
ellerinden tutup akademik kariyere soktuğu yetiştirmelerinin de kendilerine katılmaları 
sâyesinde Yassıada dönüşü fakülteye yanaştırmamak suretiyle aldılar.”

Osman Turan’ın işaret edilmesi gereken diğer bir önemli özelliği de Türkçeyi güzel yazma 
ve yanlış müdahalelerden koruma konusunda yaptığı mücadeledir. Denilebilir ki Cevdet 
Paşa’dan sonra gelen tarihçiler içinde Türkçeyi hiçbir tarihçi onun kadar itinalı ve sehl-i 
mümtenî denecek derecede güzel ve açık seçik bir ifade ve üslûpla yazamamıştır. Bu kadar 
rahat ve zevkle okunan eserlerinde kullandığı dil ve üslûbun, başlı başına bir meziyet ve 
maharet olduğu gözden uzak tutulmamalıdır. 

Onun engin bilgi birikimi ve eşsiz üslubuyla kaleme aldığı eser, Kopuz, Ülkü, Belleten, 
Türk Hukuk Tarihi Dergisi, Millet, Zafer, Studia Islamica, Revue des Etudes Islamiques, Hilâl, İslâm 
Medeniyeti, Fedai, Türk Yurdu, Yeni İstanbul, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, Bâbıâli’de Sabah gibi 
daha birçok gazete ve mecmualarda yayınlanmıştır. Bir ilim ve fikir adamı olarak tamamı 
ana kaynaklara dayanan ve alanında ilk olma özelliği taşıyan eserlerinin en önemlileri 
Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti (1965), Türk Cihân Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi 
(I-II, 1969), Selçuklular Zamanında Türkiye (1971), makalelerinden oluşan Selçuklular ve 
İslâmiyet (1971) ve Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi’dir (1973). Ayrıca her biri ayrı öneme 
sâhip kaynak neşirleri ve tercümeleri de mevcuttur. Bunlardan bazıları: Aksarâyî’nin, 
Müsâmeretü’l- ahbâr ve Müsâyeretü’l-ahyâr’ı (1944); “Selçuklu Devri Vakfiyeleri I, II, III” (TTK 
Belleten, XI/42 [1947]; XI/43; XII/45 [1948]); İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihî 
Takvimler (1954); Türkiye Selçukluları Hakkında Resmî Vesikalar: Metin, Tercüme ve Araştırmalar 
(1958); M. F. Grenard’dan “Satuk Buğra Han Menkıbesi ve Tarih” (Ülkü, 1939-1940) ve 
E. Cavaignac’dan, Tarihî Kronolojinin Esasları (1954).

Bunların dışında yine her biri başlı başına temel bir kaynak niteliği taşıyan birçok akademik 
makalesi ve ansiklopedi maddesi bulunmaktadır ki bu yazılar daha sonra toplanarak Prof. 
Dr. Osman Turan, Makaleler (haz. Altan Çetin-Bilal Koç, Ankara 2010) adıyla yayımlanmıştır.

Osman Turan’ın bir fikir adamı olarak kaleme aldığı ve Türkiye’nin sosyal, kültürel, dinî 
ve siyasî meseleleri üzerinde yine kendine özgü birikim ve üslubuyla temas ettiği başlıca 
eserler ise şunlardır: Gafletten Uyanalım! (1948), Türkiye’de Manevî Buhran Din ve Laiklik 
(1964), Türkiye’de Komünizmin Kaynakları ve Kültür İhtilâli (1964), Türkiye’de Siyasî Buhranın 
Kaynakları (1969), Türkler Anadolu’da (1973), Vatanda Gurbet (1980) ile Tarihî Akış İçinde Din 
ve Medeniyet’tir (1980). 

Osman Turan’ın eserleri, vefatından sonra da geniş bir okuyucu kitlesi tarafından takip 
edilmiş, ele aldığı konular üzerine eğilen yeni nesil araştırmacılar için birer başvuru veya el 
kitabı hâline gelmiştir. Bu cümleden olmak üzere onun hayatı, şahsiyeti ve tarihçiliğinin, 
kendisinden sonra gelen araştırmacıların yolunu aydınlatan bir kutup yıldızı mesabesinde 
olduğu söylenebilir.
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SİYASET İMTİHANI1

İnsanların hayat boyunca geçirdikleri imtihanların en zoru, şüphesiz siyaset sah-
ne ve dehlizlerinde vuku bulur. Buhrana uğramış ve manevi değerleri sarsılmış 
memleketlerde bu imtihan çok daha güçleşir. Hazan yaprakları gibi dökülenler 
arasında şahsiyet ve mefkûresiyle ayakta kalanlar azdır. Onlar için de yine hadi-
seleri ve tecrübe zamanlarını beklemek gerekir. Son devrin bir Osmanlı veziri; 35 
bin altınlık bir namusa sahip olduğunu tecrübe ve delilleri ile meydana koyarken 
mühim bir imtihanı kazanmış, bununla beraber daha fazlası için denenmiş bir 
teminatı olmadığını söylemişti. Osmanlı devlet adamı “din ü devlet, mülk ü (va-
tan) millet” gibi mukaddes mefhumları hayatından daha aziz tutar ve bu sebeple 
de Tanzimat’a kadar ölüm tehlikesi bile vatanını terke sebep olamazdı. Ağır bir 
manevi buhran içerisinde kıvranan ve bundan ötürü de yabancı fikir ve menfaat-
lerin bir meydan muharebesi hâline gelen bugünkü Türkiye’de siyasi ve ideolojik 
ücretlerin çok rol oynaması, mevki ve şöhret gibi unsurların da bir mübadele 
vasıtası olarak zayıf şahsiyetleri alet hâline getirmesi artık mukadderdir.

Rahmetli Prof. Mükrimin Halil Yinanç, “Siyaset adamının önünde masa, ar-
kasında kasa olmalıdır,” sözünü tekrarlarken çok geniş manalı bir hakikati ifade 
ederdi. Gerçekten millî davalar uğrunda masa, ilim, fikir, ahlâk ve mefkûre ile 
ciddi bir hazırlığı; kasa da idealistler için mukadder olan çeşitli ıstırap ve mü-
cadeleleri karşılamak maksadıyla gereken maddi imkânları ve yaşama gücünü 
temsil eder. “Viran olası hanede evlâd ü iyâl var,” sözü de bu maksatla söylen-
miştir. Bununla beraber iman ve ideal kudretinin madde ve korkuyu daima mağ-
lup ettiği de tarihî bir gerçektir. Devrimizde davayı içten fethetmek ve kitleleri 
şaşırtmak maksadıyla o kadar mâhirane ve çeşitli metot ve vasıtalarla insanlar 
avlanmıştır ki fesat ağlarına düşmemek için çok imanlı ve uyanık bulunmak ve 
iman sahiplerini isabetle seçmek zaruridir. Zira demokrasi devresinde cephe hü-
cumu yerine cepheye nüfuz yolu tutulmuş, zayıf veya sahte idealistler bulunarak 
masum kitleler aldatılmış, millî uyanış ve kurtuluş önlenmiş veya bu suretle 
buhranlar yaratılmıştır.

İslâm dünyası ve medeniyeti bugünkü Türkiye gibi fesada uğramakta iken 
Selçuklu Devri’nin büyük devlet ve fikir adamları sayesinde kurtulmuştu. Gazalî; 
iman kudretinin üstünlüğünü ve yegâne selâmet yolu olduğunu büyük eserle-

1 Yeni İstanbul, 8 Nisan 1966, Sayı: 5848, s. 1-7; Osman Turan, Vatan’da Gurbet, Nakışlar Yayınevi, 
İstanbul 1980, s. 75-78; Yeni İstanbul Yazıları, (haz. Nasrullah Uzman), Hitabevi Yayınları, Ankara 
2016, s. 5-8.
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riyle yaymış, İslâm âleminin kurtuluşuna ve Türk hâkimiyetinin devamına hiz-
met etmişti. Bu münasebetle de kazandığı “Hüccetü’l İslâm” pâyesini asırlarca 
muhafaza etmiştir. İktisadi buhran zamanlarında nasıl zayıf akça sağlam akçayı 
piyasadan sürerse manevi buhran devirlerinde de siyaset sahnesi fikir ve mefkû-
relerden mahrum kimselerin istilasına uğrar. Bunlar küçük hesap ve ihtiraslarla 
birbirlerini ve cemiyet zayıf ise neticede onu da tasfiye ederler. Lâkin Türk milleti 
gibi esas unsuru hayatiyetini muhafaza eden bir cemiyetin şuurlu ve insiyakî 
kudretleri de harekete geçerek bu tasfiyeye dur derler. Böylece siyasi enkaz için-
den ciddi şahsiyet ve dava sahipleri meydana çıkmaya başlar, milletine ve vata-
nına sahip olur.

İngiliz mütefekkiri Arnold Toynbee, asırlarca süren dünya hâkimiyetleri do-
layısıyla şarkta Türklerin, garpta da İngilizlerin yüksek idari kudret ve ahlâklarını 
mukayese eder. İki millet de imparatorluklarını kaybetmişse de İngilizler henüz 
bu vasıflarını muhafaza ediyorlar. Hâlbuki tersine bir medeniyet anlayışı ile Türk 
münevverleri, kendi kültür ve ideallerinden uzaklaşmış ve bu vasıflarını da za-
yıflatmışlardır. Bu sebeple dünyayı idare eden bir millet, siyasi ve ideolojik bir 
nifaka düşerek kendi kendisini idare zorluğuyla karşılaşmıştır. Son zamanlarda 
başka bir İngiliz mütefekkiri de bir konferansında bazı Türk aydınlarının Türki-
ye’nin kendini idare edemeyeceğine dair beyanlarıyla karşılaştığını söylemekle 
ne derece bir sukūtun başladığını hayretle müşahede eder. Bununla beraber bu 
manevi sukūtun sadece mahdut bir aydınlar zümresinde görüldüğünü, hastalığın 
henüz Türk milletine intikal etmediğini şükranla belirtmeliyiz.

Bu vesileyle Hasan Âli Yücel ile Tarih Kurumunda vâki bir görüşmeyi de ha-
tırlıyorum. Gerçekten 1950’de İngiltere’den dönmüştüm. Hasan Âli Bey, İngilte-
re intibalarımı sorunca, alâkası dolayısıyla siyasi bir mukayese üzerinde durarak 
o memleketin otuz yıldan beri aynı siyasi kadro ile idare edildiğini, Türkiye’de 
ise siyaset sahnesinin birden meydana çıkan şöhretlerle dolup bunların birden 
ortadan kaybolduklarını belirttim. İki memleketin siyasi durumundaki bu fark 
eski Maarif Vekili’nin de dikkatini çekmişti. Henüz vekilliği, mebusluğu kay-
beden ve Kenan Öner Dâvası ile de ruhi bir perişanlık ve inziva içinde kıvranan 
Hasan Âli Bey bir ah çekmiş; Türk cemiyetinin insan harcamakta insafsızlığından 
şikâyet ederek mesuliyeti millete yüklemişti. Aslında bu mesuliyet, millete değil 
siyaset ve aydınlar çevresine aitti. Zira o, İngiltere’de siyasi mevkilerin millet 
huzurunda otuz yıllık imtihanlar ile kazanılıp muhafaza edildiğini, Türkiye’de 
ise tam tersine otoriteler önünde şahsiyet ve kanaat fedakârlığı ile elde edildi-
ğini unutuyor ve bu mukadder cevabı düşünmüyordu. Böylece orada imtihanla 
mâlumların, burada da tesadüf veya meçhullerin kadrosu teşekkül ediyordu. Gö-
rüşmenin bu mahiyeti alması, eski vekili aradığı teselliden mahrum kılmıştı. As-
lında Türk cemiyeti de bir nefis müdafaası olarak kendini harcamaya çalışanları 
harcıyor, mevki ve menfaatin kurbanı olmayanları da sinesinde yaşatıyordu. Bu 
münasebetle umumi kültüre birtakım meziyetlere sahip bulunan Hasan Âli Bey, 
bir dâvanın adamı olsa ve siyasete sıfırın tarifiyle girmeseydi, memlekette daha 
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sağlam bir mevkiye yükseleceğini ve hizmetin mümessili olabileceğini söylemek 
mümkündür.

Türkiye bu manevi buhran içinde bulundukça siyasi sarsıntı ve buhranlar da 
mukadderdir. Bu sebeple siyaset sahnesinde inananları daha ağır imtihanların 
beklediğini hatırdan çıkarmamalıyız. Manevi buhrana çare bulduğumuz; ilim, 
kültür, ahlâk ve mefkûre bakımından sağlam bir nesil yetiştirdiğimiz takdirde 
yalnız siyaset adamlarının imtihanları kolaylaşmayacak, Türk milleti de parlak 
bir medeniyet hamlesini ve imtihanını kazanacaktır.



TÜRK DIŞ SİYASETİNE DAİR MÜLÂHAZALAR



TÜRKİYE-PAKİSTAN VE ŞARK SİYASETİ1

Pakistan’ın doğuşu İslâmiyet’in son bir zaferi olarak tari hin dikkate şayan hadi-
selerinden biridir. Gerçekten millet ve medeniyetlerin teşekkülü, yükselmesi ve 
bekasında dinler büyük bir âmil olmakla beraber Pakistan adıyla yeni bir millet 
ve devletin meydana çıkmasında İslâmiyet’in oynadığı rol cidden müstesna olup 
bu dinin son bir zaferi olarak belirtilmektedir. Pakistan adı ve devleti, II. Cihan 
Harbi’nden sonra meydana çıkmakla beraber bir millet birden vücut bulamaya-
cağından Pakistan’ın menşesi ve teşekkülünü de tarihin derinliklerinde aramak 
icap eder. 

Filhakika Hindistan X. asırdan XIX. asır ortalarına yani İngilizlerin bütün 
ül keye hâkim olmalarına kadar birçok Müslüman Türk devletinin hâkimiyetinde 
kalmış ve Pakistan da bu devletlerin sonuncusu olarak vücut bulmuştur. Bu dev-
letler sayesinde İslâmiyet’in Hindistan’da yayılması bu memlekette Türk, İranlı 
ve yerli etnik ve kültür unsurları arasında bir kaynaşma, yeni din ve medeniyet 
şuuru ile Hindulardan ayrı bir millet teşekkülüne imkân vermiş ve böylece bin 
yıllık bir tarihin cereyanı neticesinde Pakistan milleti meydana çıkmıştır.

Müslüman Araplar daha VIII. asırda Sind vadilerine kadar ilerlemişler ve 
ticaret münasebetlerinde denizden Hindistan sahilleri ne nüfuz etmeye baş-
lamışlardı. Lâkin Hindistan’da İslâmiyet’in yayılması X. asırda Gazneli Sultan 
Mahmud ve onu takip eden birçok Türk devletleri ve bunlar zamanında Türkis-
tan’dan gelen Türk muhacirleri sayesinde mümkün olmuştur. Bu Türk devlet-
lerinin hâkimiyeti zamanlarında saray ve ordu mensubu, ilim, din ve sanat adamı 
yanında türlü istila ve sebeplerle pek çok insan göçtükten sonra onlarla yerli halk 
arasında kaynaşmalar ilerle dikçe Hindistan’da İslâm dini ve medeniyeti de kuv-
vetlenmeye başlamıştır. Öyle ki XIII. asırdan itibaren artık Hindistan’da Müs-
lüman âlim, şair ve sanatkârları yetişmiş; eserler vücuda getirmiş ve bu ülke 
yalnız siyasi bakımdan değil din ve medeniyetle de İslâm memleketleri arasında 

1 Yeni İstiklâl, 2 Eylül 1964, Sayı: 160, s. 12; makale üç tefrika olarak neşredilmiştir. Aynı makale 
farklı başlıkla iki tefrika hâlinde, “Türkiye Cumhurbaşkanı Muhterem Cevdet Sunay’ın Pakistan’ı 
Ziyaretleri Münasebetiyle, Türkiye-Pakistan Kardeşliğinin Tarihi Esasları”, Yeni İstanbul, 7 Ekim 
1966, Sayı: 6029, s. 1-7; 8 Ekim 1966, Sayı: 6030, s. 1-7; Aynı makale, “Türkiye-Pakistan Kardeş-
liğinin Tarihi Esasları”, Türk Birliği Dergisi, Ekim-Kasım 1966, Sayı: 7-8, s. 33-41; aynı başlıkla Os-
man Turan, Türkiye’de Siyasî Buhranın Kaynakları, Turan Neşriyat Yurdu, İstanbul 1969, s. 150-165; 
Nakışlar Yayınevi, İstanbul 1979, s. 175-191; Boğaziçi Yayınları, İstanbul 1994, s. 150-165; Yeni 
İstanbul Yazıları, (haz. Nasrullah Uzman), Hitabevi Yayınları, Ankara 2016, s. 130-144; Ötüken 
Neşriyat, İstanbul 2017, s. 179-195.
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bir mevki almaya başlamıştır. Mo ğol İstilası dolayısıyla vuku bulan büyük insan 
muhacereti ile Yakın Şark ve hususuyla Anadolu gibi Hindistan da Orta Asya ve 
İran’dan daha kesif kütlelerin iltica ve iskânına sahne olmuştur. Hindistan’da 
İslâmiyet’in ve Türk hâkimiyetinin yayılması ile XI. asırda Anadolu’nun Türk-İs-
lâm vatanı hâline gelmesi arasında çok yakın bir benzerlik ve muvazilik [para-
lellik] vardır.

Gerçekten tarih, Türkiye gibi Pakistan’ın da doğuşunu Türkistan’a yani aynı 
kaynağa bağlamıştır. Anadolu, Selçuklu fetih ve muhaceretiyle Türkleşir ve İs-
lâmlaşırken Hindistan’da fatih Türkler idaresinde bir Müslüman cemiyeti ve me-
deniyeti doğmaya başlıyordu. Şu farkla ki Anadolu Türk muhaceretinin kesafeti 
ve bu ülkenin daha küçük olması sayesinde dinî ve etnik simasını daha kolaylıkla 
değiştirdiği hâlde büyük Hindistan Kıta sı’nda bu hadise daha yavaş ve kısmî 
bir şekilde cereyan ediyordu. Türkler İslâm’dan önce de Şimalî Hindistan’da 
hâkimiyet kurmuş ve yerleşmişlerdir. Filhakika Türkistan ve Afganistan’da hü-
küm süren Ak-Hunlar2, VI. asırda Göktürk ve Sâsânî imparatorlukları tarafından 
sıkıştırı lınca önce bunlar Hindistan’a çekilmiş ve onları takip eden Göktürkler 
de Afganistan, Keşmir, Pencap ve Bamyan’da kağanlara bağlı birtakım beylikler 
kurmuşlardır. Çin ve İslâm kaynaklarının bahsettikleri bu Türk beylikler zama-
nında Keşmir’de kağanın hatununa ve oğlu Yel Tekin’e ait mabetlerin mevcudi-
yeti de bil dirilmiştir. Bu tarihî münasebetle Gaznelilerin Hindistan’da bazı Türk 
cemaatlerine rastladıklarına dair kayıtlar karşısında hayret etmemelidir. Nitekim 
İbnü’l Esir’in rivayetine göre Gazneli Sul tan İbrahim 1079 (472) yılında Lahor 
havalisini fethettikten son ra deniz yakınında Rübâl Kalesi’ni de kuşatmıştı. Bu-
rası, “Kadim zamanlardan beri Türk Hükümdarı Afrasyâb (İran destanına göre 
efsanevî Türk padişahı) neslinden gelen Horasanlılar elinde idi. ve kendilerine 
kimse tecavüz edemiyordu. Sultan İbrahim bunları İslâmiyet’e davet edip ret 
cevabı alınca üzerine yürümüş, 100 bin kişiyi esir almış ve diğerleri de etrafa 
dağılmıştır.”

Türklerin İslâm’dan evvel Hindistan nüfuzlarına ve etnik te sirlerine dair 
başka kayıtlar da bu durumu teyit etmiştir. Gerçek ten eski devre ait haberle-
ri nakleden XIII. asır coğrafyacılarından Yâkut ile Zekeriya Kazvînî, Keşmir’in 
Türklerle komşu olduğunu ve orada Hintlilerle karışmalarından güzel bir ırk 
meydana gel diğini belirtirken dikkate şayan olarak bu tarihî devrin akisleri ni 
meydana koyarlar. İslâm kaynaklarına göre Eftalitlerin torunu olarak gösterilen 
Halaçlar (Hilciler) Afganistan’da oturup oradan Hindistan’a geçen bir Oğuz bo-
yunu teşkil eder.

Halaçların3 diğer Türk-Oğuz kabilelerine nazaran daha esmer olması da İs-
lâm kaynaklarınca cenup iklimine atfedilmiştir. Fakat Türkistan’dan Anadolu’ya 

2 Diğer kaynaklara göre Eftalit, Abdal, Haytal.
3 “Halaçlar” ifadesi makalenin diğer neşriyatlarında “Kalaçlar” olarak verilmiştir. Bk. Osman Tu-

ran, Türkiye’de Siyasî Buhranın Kaynakları, Turan Neşriyat Yurdu, İstanbul 1969, s. 152; Boğaziçi 
Yayınları, İstanbul 1994, s. 152.
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olduğu gibi Hindistan’a da vuku bulan kesif Türk muhaceretleri Asya’nın en 
büyük nüfus hareketlerini teşkil eden Selçuklular ve Moğol istilaları dolayısıyla 
cereyan et miştir. Filhakika Türkistan ile Türkiye arasında olduğu gibi Hin distan 
arasında da dinî, etnik ve kültürel münasebetler asırlarca devam etmiş; Türkiye 
ve Pakistan Türkistan’ın bir evladı olarak doğmuşlardır.

Türkistan’ın bu iki evladı Türkiye ve Pakistan (Hindistan) arasındaki müna-
sebetler daha Selçuklular zamanında ve hususuyla ticari mahiyette başlamıştır. 
Gerçekten daha Orta Çağlarda Hindistan’dan Türkiye’ye ticari emtia geliyor ve 
Hindistan Türkler için efsanevî zenginlikler diyarı olarak tanınıyordu. Türkçede 
“Hint kumaşı” çok kıymetli bir nesne olarak atasözleri arasına girmiş, düne ka-
dar Keşmir şalları ve Lahor kuşakları çok eski zamanlardan beri şöhretini muha-
faza etmiştir. Selçuklu (Aksa ray) halıları da Hindistan’a kadar gidiyordu. 

Hindistan’ın Türk hikâyeleri ve folklorunda da derin tesirleri ve büyük mev-
kisi vardır. Fakat Türkiye ile Hindistan Müslümanları arasındaki siyasi müna-
sebetler XVI. asırda Osmanlı İmparatorluğu’nun üç kıtaya yayılması, Kızıldeniz 
ve Basra Körfezi sahillerine hâkim olması ile başlar. Bu devirde Avrupalılar yeni 
keşifler sayesinde okyanuslara açıldığı, Hint deniz ve ticaretini ele geçirmeye ça-
lıştıkları zaman larda Timur’un torunu Bâbür Şah da Hindistan’da yeni bir Türk 
İmparatorluğu kuruyordu. Avrupalıların Hint Denizi’ne ulaşmaları, Asya ve Af-
rika limanlarına yerleşerek Şark ticaretini ele geçirme leri cihan hâkimiyeti dâva-
sında bulunan Osmanlıları haklı olarak kuşkulandırmakta; bunun İslâm dünyası 
için iktisadi ve siyasi tehlikelerini kavrayarak, Kızıldeniz ve Basra Körfezi’nde 
donanma kurup Portekizlileri takibe mecbur etmekteydi. Hatta Yavuz Sul tan Se-
lim Mısır’ı aldıktan sonra Süveyş Kanalı’nı açıp denizden Hindistan’a varmayı 
düşünmekteydi. 

Kanuni Sultan Süleyman zamanında Vezir Sokullu Mehmed Paşa’nın Süveyş 
ve Don-Volga kanallarını açmak teşebbüsleri de bu gayeyi güdüyordu. Fakat ne 
bu teşebbüsler ne de Kızıldeniz ve Basra Körfezi’nde kurulan Osmanlı donan-
malarının Hindistan sularına yardım için Portekizlilere karşı giriştikleri seferleri 
mühim netice ler vermemiştir. Bununla beraber Osmanlı ve Hindistan Türk sul-
tanları arasında münasebetler devam etti. Türkiye’den Hindistan’a gönderilen 
topçular ve mimarlar orada hizmet gördüler. Fakat bu yardımlara rağmen Hin-
distan hükümdarları tedricen inhitata sü rüklendiler. Onlar zayıfladıkça İngilizler 
hâkimiyetlerini genişlet tiler. XIX. asır ortalarında da Hindistan’daki Türk-İslâm 
devletine nihayet verdiler.

Türkler için İngilizlerle Mücadele...

Avrupa’da yanlışlıkla Moğol adlandırılan bu Hindistan Türk (Bâbür) İmparator-
luğu’nun yıkılmasıyla İngilizlerin hâkimiyetine geçen Müslümanlar, Osmanlı İm-
paratorluğu’nun da inhitat içinde bulunmasına rağmen bütün ümitlerini gene de 
halifeye ve Türklere bağlamış ve istilacılara karşı mücadeleye geçmiş bulunuyor-
du. Hindular ise Türk-İslâm hâkimiyeti yerine İngilizleri görmekle mühim bir 
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Böbrek sancısı bu mühim toplantıya iştirakime engel olduğundan müteessirim. 
Tarihten gelen millî şuur ve iradenin Kıbrıs Meselesi’nde tezahür eden bugünkü 
kudreti, meşru haklarımızı temin ve millî izzet-i nefsi tatmin için en kuvvetli bir 
kefildir. Kıbrıs Meselesi aleyhte bir şekle göre hallolursa bu bulunduğumuz itti-
fak sisteminin haklı olarak bizi nereye götüreceğine dair bir endişeyle onu terk 
etmeye, haricî siyasetimizi sanıldığından çok daha fazla mevcut olan imkânlara 
göre ayarlamaya âmil olacaktır. 

Dünyanın selametini, millî menfaatlerini düşünmesi gereken dostlarımızın 
bundan doğacak tehlikelerden gaflet edeceklerini veya bunu göze alacaklarını 
sanmıyoruz. Mantık ne İngiltere’nin Kıbrıs yüzünden Türkiye’yi ve dolayısıyla 
bütün Yakın Şark’ı terk edebileceğini ne hür dünya lideri, adalete taraftar bir 
siyaset yerine bugünkü görünüşüyle tarafsızlık yolunda ısrar edebileceğini ve ne 
de küçük Yunanistan’ın büyük hayallerin kurbanı gitmesini emreder. 

Dâvamızın şuurla, dikkatle nigehbânı [bekçisi] oldukça Allah’ın bizimle ol-
duğundan emin bulunarak sizlere muvaffakiyetler, alâkadarlara da izan ve basiret 
dilerim.

1 Türk Ruhu, 4 Temmuz 1958, Sayı: 14, s. 9; Milliyetçiler Derneği tarafından 27 Haziran Cuma günü 
saat 17.00’de öğrenci lokalinde akademik mahiyette bir Kıbrıs toplantısı yapılmış ve bu toplan-
tıya hastalığı nedeniyle katılamayan Prof. Dr. Osman Turan, mazeretini bildirerek muvaffakiyet 
temennisinde bulunmuş ve toplantıya telgrafname göndermiştir.
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Kıbrıs, Türkiye için hayati bir ehemmiyeti haizdi. Hadiselerin inkişafıyla da aynı 
zamanda millî bir şeref ve haysiyet meselesi hâline gelmişti. XVI. asırdan beri 
Türk bayrağı ve Türk aske riyle kaynaşan “Yeşil Ada” bir müddet bunlar dan mah-
rum kalmıştı. Şimdi bu şe ref ve hasrete kavuşuyor. Türkiye güney kapılarının 
emniyeti için ora ya bir ileri karakol çıkarıyor. Kıbrıslı ırkdaşlarımız da kendile-
rine buyruk bir idareye sahip oluyor. Kıbrıs Meselesi’nin bu şekilde halliyle ka-
zanılan, bunlardan da ibaret değil dir. Zira müttefikler tarafgir davransa, dâvada 
aleyhte halledilseydi bunun doğuracağı karışık neticeleri düşündükçe şimdi de 
millî şerefin kurtulup yükseldiğini gördükçe bu hadisenin millî bir zafer olarak 
karşılanması icap eder. Öyle bir zafer ki ne yenen var ne yenilen! Millet ler hak-
larına razı oldukça adalet mu zaffer olmakta, insanlık da huzur ve saadete kavuş-
maktadır. Zira hâlâ bir Haçlı zihniyeti karşısında bulun duğumuz endişesi vardı. 
Eğer böyle bir endişede isabet olsaydı Türkiye yine de ihanete uğramış olur, ada-
let ve insanlık ideali de çok şey kaybe derdi. Böyle bir durumun cihanşümul bir 
ölüm kalım mücadelesinde Türkiye’yi müttefiklerinden uzaklaş tıracağı şüphe-
sizdi. Bu sebeple hadisenin bu şekilde halli Türkiye’yi tereddütlerden kurtarmış, 
müttefik lerine ve hür dünya cephesine daha kuvvetli bir itimatla bağlamıştır.

Bu umumi mülâhazalar Kıbrıs Meselesi’nin bu hallinden dolayı ne kadar 
memnun olmamız lazım geldiğini meydana koymaktadır. Tayya re kazasının bu 
hadiseyle aynı zamanda vuku bulması bize tarihî bir geleneğimizi hatırlatmak-
tadır. Ger çekten Selçuk ve Osmanlı sultanla rı ölünce yapılan matem merasimle-
riyle yeni hükümdarların cülûsu şenlikleri birbirilerini takip ederdi. Böylece ta-
rihimizde bu gibi matem ve bayram merasimleri sık sık birleş mekte ve tekerrür 
etmekteydi. Bu türlü zamanların güzel bir tasviri olarak şu Arapça beyit de ilave 
edi lirdi:

“Al-aynu tebkî ve’s-sinnu dâhiketün 
Fe nahnu fi matemin ve arûsin.”

Yani: “Göz ağlar, diş güler; biz de hem matem hem düğün içindeyiz.” İşte 
tayyare kazasıyla Kıbrıs Mesele si’nin halli ve Başvekil’in kurtulması Türkiye’de 
bu tarihî geleneği andıran bir tesir icra eyledi.

1 Türk Yurdu, Nisan 1959, Sayı: 272, s. 15-16; bu makale iki tefrika olarak yayımlanmıştır.
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Kıbrıs; coğrafyası, tarihi, iktisadi yatı ve bir kısım insanıyla Türki ye’ye bağ-
lıdır. Askerî bakımdan haiz olduğu hayati ehemmiyet ise onu Anadolu’nun ay-
rılmaz bir parçası hâline getirir. Gerçekten eğer İkinci Cihan Harbi’nde Kıbrıs 
Adası da iş gal edilmiş olsaydı Türkiye’nin dün ya ile ancak İskenderun ve Mersin 
limanlarına münhasır münasebetleri de kesilir; memleketin ithalat ve ih racatı 
tamamıyla felce uğrar, müda faası zorlaşır ve siyaseti de istiklâ lini kaybederdi. 
Emniyete ait ehem miyet bundan da ibaret değildir. Zira orada üs kuran bir düş-
man, cenup sa hillerimizi daimî bir istila tehlike sine de maruz bırakır. Tarihte bu 
hususa dair birçok misaller de mev cuttur.

Orta Çağ’da daima gıda maddele rini Anadolu sahillerinden temin eden Kıb-
rıs Adası aynı zamanda Türkiye ile Avrupa arasındaki büyük ticari faaliyetler için 
de bir konak vazife sini görüyordu. Bu münasebet ve za ruretlerle Ada’da yerle-
şen Haçlılar fırsat buldukça cenup sahillerimize akınlar yapmışlar ve birkaç asır 
zarfında Antalya ve Adana havalisini müteaddit defalar istila etmişlerdi. Selçuk-
lular, Antalya ve Alâiye’de2 kurdukları donanma ve tersaneler sayesinde Haçlı 
deniz kuvvetlerine karşı müdafaa ve mücadele etmiş lerdir. Onlar istila kudretin-
de olma dıkları zamanlarda da Akdeniz’e açılan ve cenuptaki Müslüman ülkeleri-
ne sefer yapan Türk gemilerine de sık sık saldırmışlar ve Ada’yı korsan yuvası 
hâline getirmişlerdi. Lâkin Anadolu emtiasına muhtaç ol dukları ve ticaretten 
faydalandıkla rı için de Türklerle sık sık ticaret ve sulh muahedeleri imzalamış-
lardır.

Türkiye ile Kıbrıs Haçlıları ara sındaki münasebetler birkaç asır böylece dos-
tane veya hasmane cere yan ettikten sonra Ada, 1489’da Fransızlardan Venedik-
lilere intikal etti. Bundan sonra Osmanlıların da Ak deniz’de hâkimiyetleri baş-
lar; İmpa ratorluğun deniz yolları üzerinde bu lunan Kıbrıs Adası, şimal-cenup 
is tikametindeki münakalâtın emniyeti için elzemdi. Bu sebeple 1571’de Türk 
kuvvetleri Venedik hâkimiyetine ni hayet verdi. Böylece Ada; Bizans, İs lâm, Fran-
sız ve Venedik idarelerini gör dükten sonra Türk hâkimiyetine gi riyordu. Devlet, 
Ada’nın boşalan yerle rini doldurmak ve emniyetini sağla mak maksadıyla oraya 
iki asır zarfında pek çok nüfus nakil ve iskân etti ki bunların ekseriyetini Güney 
Anadolu vilayetlerinde yaşayan yü rüklerin teşkil ettiğine dair elimizde hayli ve-
sika vardır.

Kıbrıs’ın 1878’de Berlin Muahedesi’yle muvakkat olarak İngilizlere terki de 
yine Türkiye’nin emniyetiyle alâkalı idi. Gerçekten Rusya’ya mağlup olan Tür-
kiye; İngiltere’nin yardımıyla daha müsait bir durum elde edince hükümranlık 
hakkını muhafa za etmek şartıyla Kıbrıs’ı, İmpara torluğun Rusya’ya karşı müda-
faası için bu Hükümete terk etti. Kıbrıs Adası’nın tarihiyle Türkiye’nin emniyeti 
meselesinin daima muvazi bulunduğu görülmektedir. Bu husus zamanımız da 
daha ehemmiyetle bahis mev zusudur. Yunanlılar tarafından yapı lacak bir ilhakın 
başka bir mahzu ru da böyle bir hadisenin, onların “Megalo İdea” hayallerini ye-

2 “Alan ya” adı hem gayri millîdir hem de Alâeddin Keykubad’ın adına bir say gısızlık olarak sonra-
dan uydurulmuştur.
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